

PART-I

M - 2020
GS-II-A



नोट:- अभ्यर्थी अगले पृष्ठ पर
अंकित परीक्षा संबंधी महत्वपूर्ण
निर्देशों को पढ़कर अनिवार्यतः
पालन करें।

PART-II

M - 2020
GS-II-A

रोल नंबर अंतर्राष्ट्रीय अंकों में लिखें -
(1,2,3,4,5,6,7,8,9,0)

--	--	--	--	--	--

रोल नंबर शब्दों में लिखें -

अभ्यर्थी द्वारा सावधानीपूर्वक भरा जाए।

ROLL NO					
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9

परीक्षा का माध्यम : हिन्दी ○ अंग्रेजी ○

निम्नांकित भाग वीक्षक द्वारा ही भरा जाए।

अभ्यर्थी के अनुक्रमांक एवं पहचान पत्र को प्रवेश पत्र से मिलान
पश्चात् ही वीक्षक बॉक्स में हस्ताक्षर करें:

--

यदि अभ्यर्थी अनुचित साधन का उपयोग करते हुए पाया जाता है तो वीक्षक निम्नांकित गोले को
काले/नीले पेन से भरे एवं तत्काल केन्द्राध्यक्ष को सूचित करें :



(केन्द्राध्यक्ष के हस्ताक्षर एवं सील परीक्षा भवन में)

IMPORTANT NOTES

महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को पढ़कर भली प्रकार से भर लें।
Please fill up the OMR Sheet of this Question-Answer Booklet properly before answering.
- (B) हिन्दी व्याकरण एवं हिन्दी निबंध के प्रश्न-पत्रों को छोड़कर, अन्य सभी प्रश्न-पत्रों का हिन्दी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar and Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (C) अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। अभ्यर्थी उत्तर दी गई लाइनों के अंदर ही लिखें। खाली स्थान पर कृपया न लिखें।
The candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word. Candidates should write the answers within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (D) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक, अपना नाम, अन्य कोई नाम, पता या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें। उत्तर पुस्तिका के साथ अन्य कोई सामग्री संलग्न करना भी वर्जित है। इन निर्देशों का उल्लंघन करने पर आवेदक को कोई नोटिस दिये बिना उसकी उम्मीदवारी निरस्त की जा सकेगी।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark. Do not enclose anything with the answer booklet. The candidature of candidates violating these instructions would be cancelled without even giving them any other notices.
- (E) अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रत्येक पृष्ठ में बनाई गई बार्डर लाइन से बाहर उत्तर नहीं लिखें। बार्डर लाइन के बाहर लिखे गए उत्तर को परीक्षक द्वारा जाँचा नहीं जाएगा।
Candidates are directed that they should not write (answer) outside the border line in every page. Answer written outside the border line will not be checked by the Examiner.
- (F) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से हिन्दी रूपान्तर मान्य होगा।
If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi version will be treated as standard.
- (G) अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है।
The Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate.
- (H) अभ्यर्थी प्रश्नोत्तर पुस्तिका के ऊपर संलग्न इस ओ.एम.आर. पत्रक पर सभी वांछित विवरण नीले/काले बाल पेन से सावधानीपूर्वक भरें। ध्यान रखें कि यह ओ.एम.आर. पत्रक कहीं से कटे-फटे अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।
Candidate should fill up all desired details on this attached OMR Sheet of Question-Answer Booklet with blue/black ball point pen. Please ensure that this OMR Sheet is not torn or damaged.
- (I) यह ओ.एम.आर. पत्रक दो भागों में विभाजित है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं। शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है।
This OMR Sheet consists of two parts in which some information is pre-printed; remaining details have to be filled by the candidates.
- (J) यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है, तो तत्काल वीक्षक के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें, यह दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly, immediately bring it to notice of invigilator and get changed the Question-Answer Booklet, otherwise the candidate will be liable for that.

विशेष नोट : अभ्यर्थी द्वारा यदि ओ.एम.आर. पत्रक पर गलत सूचना भरी जाती है या उसे किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है तो आयोग द्वारा संपूर्ण परीक्षा हेतु अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकेगी जिसके लिए अभ्यर्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।

Special Note : If there is any wrong information filled by the candidate then his candidature for the entire examination shall be rejected by the commission, for which he himself will be liable.

SPECIAL INSTRUCTION

विशेष निर्देश

- (A) प्रश्न-पत्र दो खंडों 'अ' तथा 'ब' में विभाजित है। प्रत्येक खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघुत्तरिय, लघुत्तरिय एवं दीर्घ उत्तरिय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
The question paper is divided into two parts as 'A' and 'B'. There are three questions as very short answer type, short answer type and long answer type questions in each part, in which there are sub questions in each question. The maximum marks are printed in front of each question.



प्रश्न-पत्र सामान्य अध्ययन क्रमांक-द्वितीय

खण्ड (अ)

केवल परीक्षक के लिए

प्रश्न क्रमांक उपखंड	01	02	03
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
योग			
महायोग			



विवरण	अंकों में	शब्दों में	हस्ताक्षर एवं दिनांक
मूल्यांकक द्वारा प्रदत्त अंक			
उपमुख्य परीक्षक द्वारा संशोधित अंक			
मुख्य परीक्षक द्वारा संशोधित अंक			
जांचकर्ता द्वारा संशोधित अंक			



DO NOT WRITE HERE

mboanalyzer.in



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

(15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 10 words/one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न: (1.1) 'उद्देश्य प्रस्ताव' से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by 'Objectives Resolution' ?

P/M=03

प्राप्तांक

उत्तर :

प्रश्न: (1.2) भारतीय संविधान में निहित मौलिक अधिकार की तीन प्रमुख विशेषताओं को इंगित कीजिए।
Point out three salient features of Fundamental Rights in Indian Constitution.

P/M=03

प्राप्तांक

उत्तर :

प्रश्न: (1.3) न्यायिक पुनर्विलोकन की व्याख्या कीजिए।
Define 'Judicial Review'.

P/M=03

प्राप्तांक

उत्तर :

प्रश्न: (1.4) भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
Explain the role of Comptroller and Auditor General of India.

P/M=03

प्राप्तांक

उत्तर :

प्रश्न: (1.5) प्रशासकीय न्यायाधिकरण अधिनियम 1985 में वर्णित मुख्य कार्य बताइये।
State the main functions of Administrative Tribunal as described in the 1985 Act.

P/M=03

प्राप्तांक

उत्तर :



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

(15x3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 10 words/one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न: (1.6) भाषाई अल्पसंख्यकों से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by linguistic minority ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.7) बलवंतराय मेहता समिति का गठन कब और क्यों किया गया ?
When and why Balwantraji Mehta Committee was formed ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.8) बाल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2005 का उद्देश्य क्या है ?
What is the purpose of Protection of Child Rights Act, 2005 ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.9) लोक प्रशासन के संदर्भ में 'लोकप्रिय संप्रभुता' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
Explain the doctrine of 'Popular Sovereignty' with reference to Public Administration.

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.10) कौटिल्य के अनुसार राज्य के प्रमुख अंग कौन-से हैं ?
What are the main organs of a State according to Kautilya ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरिय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 10 शब्द/एक पंक्ति होगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

(15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 10 words/one line. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न: (1.11) टैगोर के अनुसार 'सच्ची स्वतंत्रता' का अर्थ क्या है ?
What is the meaning of 'True Freedom' according to Tagor ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.12) जयप्रकाश नारायण द्वारा वर्णित लोकतंत्र के पाँच स्तम्भ कौन-से हैं ?
Which are the five pillars of democracy as described by Jaiprakash Narayan ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.13) नवीन लोक प्रबंधन के 'तीन ई' क्या हैं ?
What are the 'three Es' of New Public Management ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.14) मैक्स वेबर द्वारा वर्णित प्राधिकारों के प्रकारों को इंगित कीजिए।
Point out the types of authorities described by Max Weber.

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक

प्रश्न: (1.15) 'आदेश की एकता' का विचार क्या है ?
What is the idea of 'Unity of Command' ?

P/M=03

उत्तर :

प्राप्तांक



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

(10x5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.

प्रश्न: (2.1) संवैधानिक संशोधनों के माध्यम से सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के लिये उठाए गए कदमों को लिखिए।

Write down the steps taken to bring social and economic changes through Constitutional Amendments.

P/M=05

प्राप्तांक

उत्तर :

प्रश्न: (2.2) 'राज्य स्वायत्तता' को परिभाषित कीजिए तथा भारत में राज्य स्वायत्तता की माँग के उदय के कारण बताएँ।

Define the term 'State autonomy' along with the reasons for the rise of its demand in India.

P/M=05

प्राप्तांक

उत्तर :



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

(10×5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.

प्रश्न: (2.3) नीति आयोग के मार्गदर्शक सिद्धान्तों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the guiding principles of NITI Ayog.

P/M=05

प्राप्तांक

उत्तर :

प्रश्न: (2.4) भारतीय चुनाव आयोग के कर्तव्यों एवं कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Write a brief description of the duties and functions of Election Commission of India.

P/M=05

प्राप्तांक

उत्तर :



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

(10×5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.

प्रश्न: (2.5) राष्ट्रीय जनजाति आयोग की संरचना और शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

Elucidate briefly the composition and powers of National Commission for Scheduled Tribes.

उत्तर :

P/M=05

प्राप्तंक

प्रश्न: (2.6) प्रेस को लोकतन्त्र का चौथा स्तंभ माना जाता है। चर्चा कीजिए।

Press is considered as the Fourth Pillar of Democracy. Discuss.

उत्तर :

P/M=05

प्राप्तंक



M-2020/GS-II – A/11

SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

(10x5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.

प्रश्न: (2.7) राममनोहर लोहिया द्वारा व्यक्त 'चार स्तंभ राज्य' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of 'Four Pillar State' expressed by Ram Manohar Lohiya.

उत्तर :

P/M=05

प्राप्तांक

प्रश्न: (2.8) मोहनदास करमचंद गाँधी के ट्रस्टीशिप/न्यासधारिता सिद्धांत को समझाइये।

Explain the Trusteeship theory of Mohandas Karamchand Gandhi.

उत्तर :

P/M=05

प्राप्तांक



M-2020/GS-II – A/12

SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 2. इस प्रश्न में 10 लघु उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 50 शब्द/5 से 6 पंक्तियाँ होंगी। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

(10×5=50)

Que. : 2. This question contains 10 short answer type sub-questions. Answer each question in ideal 50 words/5 to 6 lines. All questions are compulsory. Each question carries 05 (five) marks.

प्रश्न: (2.9) प्रत्यायोजन की अवधारणा एवं उसके फायदों की चर्चा कीजिए।

Discuss the concept of delegation and its benefits.

उत्तर :

पू/M=05

प्राप्तांक

प्रश्न: (2.10) सत्ता एवं जिम्मेदारी/उत्तरदायित्व साथ साथ चलते हैं। टिप्पणी कीजिए।

Authority and responsibility go hand in hand. Comment.

उत्तर :

पू/M=05

प्राप्तांक



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न : (3.1) continued (जारी)

Blank area for writing the answer to the question.



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5x11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न: (3.2) 1996 के बाद भारत में चुनावी सुधारों पर प्रकाश डालिए।
Elucidate the major Electoral Reforms in India after 1996.

अथवा/OR

मतदाताओं के मतदान व्यवहार को प्रभावित करने में मीडिया की भूमिका समझाइये।
Explain the role of media in influencing the voting behaviour of voters.

1/M=11

प्राप्त अंक

उत्तर :



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न : (3.2) continued (जारी)

A large rectangular area containing horizontal lines for writing answers. A faint watermark 'mpcareer.in' is visible diagonally across the page.



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न: (3.3) भारत में मानवाधिकार संरक्षण में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the role of National Human Rights Commission in protecting Human Rights in India.

अथवा/OR

संवैधानिक लोकतंत्र पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the ideas of Constitutional Democracy of Dr. Ambedkar.

ए/म=11

प्राप्तांक

उत्तर :



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न : (3:3) continued (जारी)

Blank area for writing answers, containing horizontal lines and a large watermark reading 'mpcareer.in'.



प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5x11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न: (3.4) 'बुनियादी संरचना' सिद्धान्त के विकास और लोकतंत्र को मजबूत करने में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए।
Discuss the evolution of the concept of 'Basic structure' and its importance in strengthening democracy.
अथवा/OR
जयप्रकाश नारायण के 'सर्वोदय' सिद्धांत की धारणा का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the concept of 'Sarvodaya' of Jaiprakash Narayan.

4/M=11

प्राप्तांक

उत्तर :



M-2020/GS-II – A/20

SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5×11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न : (3.4) continued (जारी)

Blank lined area for writing answers.



M-2020/GS-II - A/21

SECTION - A/ खण्ड - अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory.
Each question carries 11 (eleven) marks.

(5x11=55)

प्रश्न: (3.5) लोकप्रशासन एक विषय के रूप में विकास के महत्वपूर्ण चरणों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the significant stages in the evolution of Public Administration as discipline.

अथवा/OR

स्थायी कार्यपालिकों और राजनीतिक कार्यपालिकों दोनों को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइये।

Differentiate between Permanent Executives and Political Executives with suitable examples.

उत्तर : _____

Q. No. 3
M=11
2020
2-11
प्राप्तांक



SECTION – A/ खण्ड – अ

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 05 दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु आदर्श शब्द सीमा 200 शब्द है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

(5x11=55)

Que. : 3. This question contains 05 long answer type sub-questions. Answer each question in ideal 200 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (eleven) marks.

प्रश्न : (3.5) continued (जारी)

A large rectangular box containing 20 horizontal lines for writing the answer to the question. A diagonal watermark 'mpcareer.in' is visible across the box.



रफ कार्य हेतु स्थान
SPACE FOR ROUGH WORK

mpcareer.in



रफ कार्य हेतु स्थान
SPACE FOR ROUGH WORK

mpcareer.in



DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE

DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE



DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE

DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE
DO NOT WRITE HERE